
  

 
 
 
 
 

ALCANCE N°.3 A LA GACETA 2-2023 AL 23 DE FEBRERO DE 2023 

 

RESOLUCIÓN 
UNA-RA-RESO-027-2023 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL, RECTORÍA ADJUNTA, A LAS OCHO HORAS DEL 
VEINTIDOS DE FEBRERO DEL DOS MIL VEINTITRÉS.  
 
 
 
 
ASUNTO: QUINTA MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL 
PERÍODO 2023:  
 
 

 
1. MODIFICAR LAS FECHAS PARA LA I CEREMONIA DE GRADUACIÓN DEL PERÍODO 

2023. 
 

2. MODIFICAR LAS FECHAS DEL PERIODO EN QUE LAS PERSONAS ACADÉMICAS 
FORMULAN Y PRESENTAN LAS PROPUESTA DE PPAA EN EL SIA. 
 

RESULTANDO:  
 

1. En alcance 3 a la Gaceta 13-2022, al 14 de noviembre de 2022, mediante el cual se publicó el 
Calendario Universitario 2023. 

 
2. El alcance N° 1 a la UNA-GACETA N° 1-2023, al 13 de enero de 2023, mediante el cual se 

publicó la primera modificación al Calendario Universitario 2023. 
 

3. El Alcance N.° 4 a la UNA-GACETA N.° 01-2023, al 23 de enero de 2023, mediante el cual se 
publicó la segunda modificación al Calendario Universitario 2023. 
 

4. El Alcance N.° 7 a la UNA-GACETA N.° 01-2023, al 27 de enero de 2023, mediante el cual se 
publicó la tercera modificación al Calendario Universitario 2023. 
 

5. El Alcance N° 9 a la UNA-GACETA N° 1-2023 al 14 de febrero de 2023, mediante el cual se 
publicó la cuarta modificación al Calendario Universitario 2023 
 

6. El oficio UNA-R-OFIC-243-2023, del 14 de febrero del 2023, suscrito por el MEd. Francisco 
González Alvarado, Rector, mediante el cual solicita una modificación al Calendario 
Universitario del período 2023. 
 

7. El oficio UNA-VI-OFIC-083-2023, del 16 de febrero de 2023, suscrito por el Dr. Jorge Herrera 
Murillo, Vicerrector de Investigación, mediante el cual solicita una modificación al Calendario 
Universitario del período 2023. 

 
 

https://agd.una.ac.cr/share/s/BELVe3eHRaWS8DZlFmaDfg
https://agd.una.ac.cr/share/s/PWwT7wUKT0uxJv22Fnjjgg


 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERANDO QUE:   
  

1. El Reglamento de Rectoría, Rectoría Adjunta y Vicerrectorías, en su capítulo III, Artículo 17, 
inciso p, establece que es competencia de la Rectoría Adjunta “Aprobar y modificar el 
Calendario Universitario”. 

 
2. Mediante oficio UNA-R-OFIC-243-2023, del 14 de febrero del 2023, suscrito por el MEd. 

Francisco González Alvarado Rector, solicita la modificación al Calendario Universitario del 
período 2023, según se muestra en el cuadro 1: 

 
Cuadro 1 

MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL PERÍODO 2023 

Actividad del 
Calendario 

Universitario 

Fechas Fechas 
Fechas  

Propuestas 
Fechas  

Propuestas 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Ceremonia de 
Graduación 15/5/2023 26/5/2023 15/5/2023 4/6/2023 

 
 

3. Mediante oficio UNA-VI-OFIC-083-2023, del 16 de febrero de 2023, suscrito por el Dr. Jorge 
Herrera Murillo, Vicerrector de Investigación, solicita la modificación al Calendario 
Universitario del período 2023, según se muestra en el cuadro 2: 
 

Cuadro 2 

MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL PERÍODO 2023 

Actividad del 
Calendario 

Universitario 

Fechas Fechas 
Fechas 

Propuestas 
Fechas 

Propuestas 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
 

Universitario 

Calendario 
Universitario 

Continua período 
de formulación de 
propuestas de 
PPAA fuera del 
SIA. 

9/1/2023 15/2/2023 9/1/2023 24/2/2023 

Puesta en 
producción del 
SIA versión 2. 

15/2/2023 15/2/2023 24/2/2023 24/2/2023 

Periodo de 
inclusión de 
propuestas de 
PPAA formuladas 
fuera del SIA, 
formulación de 
propuestas y 
presentación de 
propuestas de 
PPAA en el SIA 
versión 2 ante las 
unidades 

15/2/2023 6/3/2023 24/2/2023 13/3/2023 



académicas, 
sección regional, 
sedes y Centro 

Periodo para que 
las personas 
subdirectoras o 
vicedecanas de 
CEG o sede 
determinen la 
admisibilidad de 
las propuestas de 
PPAA. 

15/2/2023 17/3/2023 24/2/2023 24/3/2023 

Periodo para que 
las vicerrectorías 
y las personas 
vicedecanas o 
subdirectoras de 
sección regional 
coordinen la 
selección de las 
personas 
evaluadoras 
externas de las 
propuestas de 
PPAA 
presentadas. 

15/2/2023 31/3/2023 24/2/2023 7/4/2023 

Periodo de 
evaluación 
externa de 
propuestas de 
programas y 
proyectos 
académicos. 

15/2/2023 14/4/2023 24/2/2023 21/4/2023 

Periodo de 
retroalimentación 
del proceso de 
evaluación entre 
las personas 
subdirectoras o 
vicedecanas de 
CEG y las 
personas 
proponentes de 
programas y 
proyectos 
académicos, con 
base en el 
dictamen de 
evaluación 
externa. 

15/2/2023 5/5/2023 24/2/2023 12/5/2023 

Periodo de 
presentación de 
las propuestas de 
PPAA ante los 
consejos de las 
unidades 
académicas 
aprobadas por los 
consejos de las 
unidades 

15/2/2023 19/5/2023 24/2/2023 19/5/2023 



académicas ante 
los consejos de 
facultad o centro 
correspondientes. 

Periodo para 
conocimiento de 
las propuestas de 
PPAA, para 
aprobación o 
improbación, por 
parte de los 
consejos de las 
instancias 
académicas. 

6/3/2023 2/6/2023 13/3/2023 9/6/2023 

Periodo para el 
refrendo o no 
refrendo de las 
propuestas de 
PPAA aprobadas, 
mediante acuerdo 
de facultad o 
centro. 

13/4/2023 16/5/2023 14/3/2023 30/6/2023 

Periodo para la 
apertura de 
códigos de PPAA 
en las direcciones 
o decanatos, 
según 
corresponda. 

20/4/2023 30/6/2023 Eliminar Eliminar 

 
 

POR LO TANTO, SE RESUELVE:  
 

1. APROBAR LA QUINTA MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2023, 
SEGÚN LA SIGUIENTE INFORMACIÓN: 

 
a. MODIFICAR LAS FECHAS PARA LA I CEREMONIA DE GRADUACIÓN DEL 

PERÍODO 2023, SEGÚN SE MUESTRA EN EL CUADRO 1: 
 

Cuadro 1 

MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL PERÍODO 2023 

Actividad del 
Calendario 

Universitario 

Fechas Fechas 
Fechas  

Propuestas 
Fechas  

Propuestas 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Ceremonia de 
Graduación 15/5/2023 26/5/2023 15/5/2023 4/6/2023 

 
 

b. MODIFICAR LAS FECHAS DEL PERIODO EN QUE LAS PERSONAS ACADÉMICAS 
FORMULAN Y PRESENTEN LAS PROPUESTA DE PPAA EN EL SIA, SEGÚN SE 
MUESTRA EN EL CUADRO 2: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Cuadro 2 

MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL PERÍODO 2023 

Actividad del 
Calendario 

Universitario 

Fechas Fechas 
Fechas 

Propuestas 
Fechas 

Propuestas 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
Universitario 

Calendario 
 

Universitario 

Calendario 
Universitario 

Continua período 
de formulación de 
propuestas de 
PPAA fuera del 
SIA. 

9/1/2023 15/2/2023 9/1/2023 24/2/2023 

Puesta en 
producción del 
SIA versión 2. 

15/2/2023 15/2/2023 24/2/2023 24/2/2023 

Periodo de 
inclusión de 
propuestas de 
PPAA formuladas 
fuera del SIA, 
formulación de 
propuestas y 
presentación de 
propuestas de 
PPAA en el SIA 
versión 2 ante las 
unidades 
académicas, 
sección regional, 
sedes y Centro 

15/2/2023 6/3/2023 24/2/2023 13/3/2023 

Periodo para que 
las personas 
subdirectoras o 
vicedecanas de 
CEG o sede 
determinen la 
admisibilidad de 
las propuestas de 
PPAA. 

15/2/2023 17/3/2023 24/2/2023 24/3/2023 

Periodo para que 
las vicerrectorías 
y las personas 
vicedecanas o 
subdirectoras de 
sección regional 
coordinen la 
selección de las 
personas 
evaluadoras 
externas de las 
propuestas de 
PPAA 
presentadas. 

15/2/2023 31/3/2023 24/2/2023 7/4/2023 

Periodo de 15/2/2023 14/4/2023 24/2/2023 21/4/2023 



evaluación 
externa de 
propuestas de 
programas y 
proyectos 
académicos. 

Periodo de 
retroalimentación 
del proceso de 
evaluación entre 
las personas 
subdirectoras o 
vicedecanas de 
CEG y las 
personas 
proponentes de 
programas y 
proyectos 
académicos, con 
base en el 
dictamen de 
evaluación 
externa. 

15/2/2023 5/5/2023 24/2/2023 12/5/2023 

Periodo de 
presentación de 
las propuestas de 
PPAA ante los 
consejos de las 
unidades 
académicas 
aprobadas por los 
consejos de las 
unidades 
académicas ante 
los consejos de 
facultad o centro 
correspondientes. 

15/2/2023 19/5/2023 24/2/2023 19/5/2023 

Periodo para 
conocimiento de 
las propuestas de 
PPAA, para 
aprobación o 
improbación, por 
parte de los 
consejos de las 
instancias 
académicas. 

6/3/2023 2/6/2023 13/3/2023 9/6/2023 

Periodo para el 
refrendo o no 
refrendo de las 
propuestas de 
PPAA aprobadas, 
mediante acuerdo 
de facultad o 
centro. 

13/4/2023 16/5/2023 14/3/2023 30/6/2023 

Periodo para la 
apertura de 
códigos de PPAA 
en las direcciones 
o decanatos, 

20/4/2023 30/6/2023 Eliminar Eliminar 



según 
corresponda. 

 
 
 
 

 
 
2. SOLICITAR A LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO QUE 

PROCEDA CON LA PUBLICACIÓN EN LA GACETA UNIVERSITARIA, DE LA CUARTA 
MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL PERÍODO 2023 Y SU RESUMEN.  

 
3. COMUNÍQUESE ESTA RESOLUCIÓN A: 
 

a) M.ED. FRANCISCO GONZÁLEZ ALVARADO, RECTOR. 
b) DRA. MARIANELA ROJAS GARBANZO, PRESIDENTE, CONSACA. 
c) LIC. MICHAEL MOREIRA FERNÁNDEZ, PROFESIONAL, AUDITORIO CORA FERRO.  
d) LIC. SARA GONZÁLEZ BONILLA, DIRECTORA, OFICINA DE RELACIONES PÚBLICAS.  
e) MAG. FRESIA SANCHO FALLAS, DIRECTORA, DEPARTAMENTO REGISTRO.  
f) DR. JORGE HERRERA MURILLO, VICERRECTOR DE INVESTIGACIÓN. 
g) LICDA. SHIRLEY VENEGAS RODRÍGUEZ, DIRECTORA ADMINISTRATIVA, CONSEJO 

UNIVERSITARIO. 
 
 
 

 
Dra. Marianela Rojas Garbanzo  
Rectora Adjunta 

 
Anexos:  Calendario Universitario 2023: UNA-RA-RESO-027-2023 ANEXO 1-1. 

 
 

MMCH/Llch 

 

 
 

  

https://agd.una.ac.cr/share/s/HzynUYORSMyK_OnY8lWZ0Q


UNIVERSIDAD NACIONAL 

Detalle de Eventos de Calendario Pág: 1 de25 
 

 

 
Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

Fecha: 22/02/2023 11:13 AM 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Cobro de matrícula con 10% de recargo, 07/11/2022 18/11/2022 UNIVERSITARIO- 

III Trimestre y III Cuatrimestre.  FINANCIERO 

 

Período para que las Unidades 07/11/2022 
 

09/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
Académicas entreguen al Departamento  REGISTRO 
de Registro el estudio de verificación de   

las personas estudiantes para la I   

Graduación, 2023.   

 

Periodo para que las personas 07/11/2022 
 

03/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
estudiantes cancelen los derechos de  REGISTRO 
graduación y soliciten ante la Unidad   

Académica el estudio de verificación del   

cumplimiento del plan de estudios para la   

I Graduación 2023.   

 

Ceremonia de juramentación 07/11/2022 
 

26/11/2022 
 

UNIVERSITARIO- 
correspondiente a la Segunda  REGISTRO 

Graduación, 2022.   

adecuación de pago, II ciclo. 09/11/2022 22/11/2022 UNIVERSITARIO- 

  FINANCIERO 

Cobro matrícula con 20% de recargo, II 09/11/2022 09/11/2022 UNIVERSITARIO- 

Ciclo. Del 09 noviembre en adelante.  FINANCIERO 

 

Autoevaluación del Desempeño 14/11/2022 
 

03/02/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
Académico  VICERRECTORÍA 

  DOCENCIA 

Evaluación del desempeño académico 14/11/2022 03/03/2023 UNIVERSITARIO- 
por parte del superior jerárquico  VICERRECTORÍA 

  DOCENCIA 

Período para que facultades, centros, 14/11/2022 25/11/2022 UNIVERSITARIO- 
vicerrectorías y Rectoría elaboren la  APEUNA 

integración del grado de cumplimiento de   

objetivos y metas del POA-2022, al 31 de   

diciembre.   

Pago salario 1era quincena Noviembre. 14/11/2022 14/11/2022 UNIVERSITARIO- 

  FINANCIERO 

Digitación de cursos: Verano 2022-2023 14/11/2022 16/11/2022 UNIVERSITARIO- 
  REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 2 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 
Digitación de cursos: Verano 2022-2023    

 

Digitación de cursos: I Ciclo, I Trimestre, I 
Cuatrimestre y Anual. 2023 

 

17/11/2022 
 

09/12/2022 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Inclusión de notas: III Trimestre 2022: 

Personal Docente 

 

21/11/2022 
 

28/11/2022 
 

UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Cobro matrícula con 20% de recargo, III 
Trimestre y III Cuatrimestre. Del 21 

noviembre en adelante. 

21/11/2022 21/11/2022 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Recepción de actas de calificaciones: III 

Trimestre: 2022 

21/11/2022 02/12/2022 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Recepción de actas de calificaciones: II 
Ciclo y Anual 2022 

21/11/2022 09/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de calificaciones II Ciclo y Anual: 
2022: Personal Académico 

21/11/2022 02/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Evaluaciones finales II Ciclo y Anual: 
2022 

21/11/2022 26/11/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día Internacional de la Eliminación de la 
Violencia contra la Mujer 

25/11/2022 25/11/2022 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Semana de Estudio: II Ciclo y Anual: 2022 28/11/2022 03/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Recepción de actas de calificaciones: III 
Cuatrimestre 2022 

28/11/2022 09/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de notas: III Cuatrimestre 2022: 
Personal Docente 

28/11/2022 02/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Pago salario 2da quincena Noviembre. 29/11/2022 29/11/2022 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Mundial de la Lucha contra el Sida 01/12/2022 01/12/2022 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Pago Aguinaldo 2022. 02/12/2022 02/12/2022 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Internacional para la Abolición de la 
Esclavitud 

02/12/2022 02/12/2022 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Celebración Abolición del Ejército 05/12/2022 05/12/2022 FERIADOS Y 
ASUETOS 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 3 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 
 Recurrencia 

Exámenes Extraordinarios: II Ciclo y 

Anual: 2022 

05/12/2022 07/12/2022 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Publicación: Padrón de citas de matrícula: 
Verano:: 2022-2023. Web. 

06/12/2022 06/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Matrícula vía web: Verano 2022-2023 07/12/2022 08/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Empadronamiento I Ciclo 2023 
(pregrado y grado): Unidad Académica 

ante Registro. 

09/12/2022 09/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Ajustes: Verano 2022-2023: Estudiantes: 
Vía Web 

09/12/2022 10/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de notas de exámenes 
extraordinarios 

09/12/2022 09/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Nombramientos académicos III 
CICLO_Cursos de verano 2022 - 2023 

12/12/2022 19/02/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Lecciones: Verano 2022-2023 12/12/2022 17/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inicio y fin de Periodo Lectivo: Verano 
2022-2023 

12/12/2022 18/02/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Ajuste Administrativo: Verano 2022-2023: 
Unidades Académicas 

12/12/2022 13/12/2022 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Receso Institucional 2022-2023 para 
académicos nombrados en II ciclo y 

administrativos 

12/12/2022 22/12/2022 UNIVERSITARIO- 
RECESO 

INSTITUCIONAL 

Pago salario mes completo Diciembre. 16/12/2022 16/12/2022 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Receso Institucional 23/12/2022 31/12/2022 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Nombramientos académicos anualizados 
2023 

01/01/2023 31/12/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Año Nuevo 01/01/2023 01/01/2023 FERIADOS Y 

ASUETOS 

Nombramientos académicos I 
CUATRIMESTRE 

02/01/2023 23/04/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 4 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Nombramientos académicos I 
CUATRIMESTRE 

  HUMANOS 

Nombramientos académicos I 
TRIMESTRE 

02/01/2023 23/04/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Receso Institucional 2022-2023 para 

académicos nombrados en III trimestre y 
III cuatrimestre 

02/01/2023 08/01/2023 UNIVERSITARIO- 

RECESO 
INSTITUCIONAL 

Receso Institucional 2022-2023 para 

académicos nombrados en II ciclo y 
administrativos 

02/01/2023 08/01/2023 UNIVERSITARIO- 

RECESO 
INSTITUCIONAL 

Publicación Padrón de citas de matrícula 

I Trimestre, I Cuatrimestre 2023. En 
página web. 

09/01/2023 09/01/2023 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 

Docencia para el diseño, rediseño o 
modificación de planes de estudio y para 

el diseño o modificación de cursos a 
ejecutar en el II trimestre y II cuatrimestre 

2023 

09/01/2023 24/02/2023 UNIVERSITARIO- 

VICERRECTORÍA 
DOCENCIA 

Formalización de los equipos de enlace 
que coadyuvan en la ejecución de los 

subprocesos de mejoramiento continuo 
(SEVRI y ASMCG) en las instancias que 

corresponda. 

09/01/2023 31/01/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

 

Continua periodo de formulación de 
propuestas de PPAA fuera del SIA. 

 

09/01/2023 
 

24/02/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Cobro de matrícula sin recargo, Cursos 
de verano. 

09/01/2023 20/01/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Solicitud de asesoría ante la Vicerrectoría 
de Docencia para el diseño o modificación 

de cursos a ejecutar en el I ciclo, I 
trimestre, I cuatrimestre o anual en el 

2024 

09/01/2023 28/04/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Solicitud de asesoría ante la Vicerrectoría 
de Docencia para el diseño y rediseño de 
planes de estudio a ejecutar en el II ciclo, 

III Trimestre, III Cuatrimestre, 2024 y I 
Ciclo 2025. 

09/01/2023 24/03/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 5 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Solicitud de asesoría ante la Vicerrectoría 
de Docencia para el diseño y rediseño de 
planes de estudio a ejecutar en el II ciclo, 

III Trimestre, III Cuatrimestre, 2024 y I 
Ciclo 2025. 

   

 

Solicitud de asesoría ante la Vicerrectoría 
de Docencia para la modificación de 

planes de estudio a ejecutar en el II ciclo, 
III Trimestre, III Cuatrimestre, 2023 y I 

Ciclo 2024 

 

09/01/2023 
 

28/04/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño o 

modificación de planes de estudio y para 
el diseño o modificación de cursos a 

ejecutar en el II ciclo, 2023 

09/01/2023 31/03/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño o 

modificación de planes de estudio y para 
el diseño o modificación de cursos a 

ejecutar en el III trimestre y III 
cuatrimestre 2023 

09/01/2023 09/06/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Matrícula vía web I Trimestre y I 
Cuatrimestre 2023 

10/01/2023 11/01/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inicio y fin de Periodo Lectivo I 
Cuatrimestre 2023, Incluye semana de 

evaluación 

12/01/2023 22/04/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inicio y fin de Periodo Lectivo I Trimestre 
2023, Incluye semana de evaluación 

12/01/2023 15/04/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Pago salario 1era quincena Enero. 
 

13/01/2023 
 

13/01/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Matrícula AICE Vía Administrativa, I Ciclo 
2023 

13/01/2023 13/01/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Evaluación del desempeño docente, III 
Ciclo (verano 2022-2023) 

16/01/2023 11/02/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Ajustes Matrícula I Trimestre y I 
Cuatrimestre, Estudiantes, Vía Web 2023 

16/01/2023 17/01/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 6 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Ajustes Matrícula I Trimestre y I 
Cuatrimestre 2023 Vía Administrativa, 

Unidades Académicas 

18/01/2023 20/01/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Pago salario escolar 
 

21/01/2023 
 

21/01/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

FINANCIERO 

Retiro Justificado Ordinario, I Trimestre y I 
Cuatrimestre: 2023, Estudiantes Vía Web 

23/01/2023 04/02/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Cobro de matrícula con 10% de recargo, 
Cursos de verano. 

 

23/01/2023 
 

03/02/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Internacional de la Educación 24/01/2023 24/01/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Aprobación del documento integrado de 
Grado de Cumplimiento de Objetivos y 

Metas del POAI-2022 al 31 de diciembre y 
remisión a la Contraloría General de la 

República. 

27/01/2023 27/01/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

Pago salario 2da quincena enero. 30/01/2023 30/01/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Presentación automatizada de informes 
de avance ante las unidades académicas, 

sección regional, sedes o Centro de 
Estudios Generales. 

01/02/2023 17/03/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

 

Presentación en el SIA versión 1 de 
informes finales ante las unidades 

académicas, sección regional, sedes y 
Centro de Estudios Generales. 

 

01/02/2023 
 

15/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Nombramientos académicos no 
anualizados 1 TC, 3/4 TC y 1/2 TC_ I 

CICLO 

01/02/2023 16/07/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Día Mundial de los Humedales 02/02/2023 02/02/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Nombramientos académicos no 
anualizados 1/4 TC_ I CICLO 

06/02/2023 16/07/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Cobro matrícula con 20% de recargo, 
Curso de verano. Del 6 febrero 2023 

06/02/2023 06/02/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 7 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 
en adelante.    

Retiro Extraordinario I Trimestre y I 

Cuatrimestre 2023, Estudiantes ante la 
Unidad Académica 

06/02/2023 17/02/2023 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Retiro Extraordinario I Trimestre y I 

Cuatrimestre 2023, Unidad Académica 
ante Departamento de Registro 

06/02/2023 24/02/2023 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

 

Día Internacional de la Mujer y la Niña en 

la Ciencia 

 

11/02/2023 
 

11/02/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

EFEMERIDES 

Exámenes finales: Verano 2022-2023 13/02/2023 18/02/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Recepción de actas de calificaciones: 
Verano 2022-2023 

13/02/2023 24/02/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Publicación Padrón de Citas de Matrícula 
I Ciclo y Anual 2023, En página web 

13/02/2023 13/02/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Inclusión de calificaciones Verano 2022- 
2023: Personal Académico 

 

13/02/2023 
 

20/02/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Matrícula Vía Web I Ciclo y Anual 2023 14/02/2023 16/02/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Pago salario 1era quincena febrero. 14/02/2023 14/02/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Periodo para que las personas directoras 
determinen la admisibilidad de los 

informes finales. 

15/02/2023 31/03/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Puesta en producción del SIA versión 2. 24/02/2023 24/02/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Periodo para que las vicerrectorías y las 
personas vicedecanas o subdirectoras de 
sección regional coordinen la selección de 
las personas evaluadoras externas de las 

propuestas de PPAA presentadas. 

24/02/2023 07/04/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Periodo de retroalimentación del proceso 
de evaluación entre las personas 

subdirectoras o vicedecanas de CEG y 
las personas 

 

24/02/2023 
 

12/05/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
PPAA 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 8 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

proponentes de programas y proyectos 
académicos, con base en el dictamen de 

evaluación externa. 

   

Periodo de presentación de las 

propuestas de PPAA ante los consejos de 
las unidades académicas aprobadas por 
los consejos de las unidades académicas 

ante los consejos de facultad o centro 
correspondientes. 

24/02/2023 19/05/2023 UNIVERSITARIO- 

PPAA 

 

Periodo de inclusión de propuestas de 
PPAA formuladas fuera del SIA, 

formulación de propuestas y presentación 
de propuestas de PPAA en el SIA versión 
2 ante las unidades académicas, sección 

regional, sedes y Centro de Estudios 
Generales. 

 

24/02/2023 
 

13/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Periodo de evaluación externa de 
propuestas de programas y proyectos 

académicos. 

24/02/2023 21/04/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Periodo para que las personas 
subdirectoras o vicedecanas de CEG o 
sede determinen la admisibilidad de las 

propuestas de PPAA. 

24/02/2023 24/03/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Lecciones Anual 2023 27/02/2023 18/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inscripción para los Exámenes por 
Suficiencia 

27/02/2023 03/03/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Ajustes Matrícula I Ciclo y Anual 2023, 
Estudiantes Vía Web 

27/02/2023 04/03/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Lecciones I Ciclo 2023 
 

27/02/2023 
 

24/06/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Semana de Bienvenida 27/02/2023 03/03/2023 UNIVERSITARIO- 
FEUNA 

Pago salario 2da quincena febrero. 28/02/2023 28/02/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Inicia el período para formulación 2023 de 
los subprocesos SEVRI y ASMCG en las 

instancias que 

01/03/2023 31/05/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 9 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 
corresponda.    

Periodo para que las vicerrectorías y las 

personas vicedecanas o subdirectora de 
sección regional organicen la evaluación 

externa de los informes finales. 

01/03/2023 14/04/2023 UNIVERSITARIO- 

PPAA 

 

Recepción de Solicitudes por Trámite de 
Reconocimiento, Equiparación y 

Equivalencia de Cursos para Estudiantes 
Regulares y Modalidad 36 Créditos 

 

01/03/2023 
 

31/10/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Ajuste Matrícula Administrativo, I Ciclo y 
Anual 2023, Unidades Académicas 

 

06/03/2023 
 

10/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Período para que las instancias 

universitarias realicen la primera 
modificación al Plan Operativo Anual 

2023. 

 

06/03/2023 
 

24/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

APEUNA 

 

Día Internacional de la Mujer 
 

08/03/2023 
 

08/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Evaluación Institucional del desempeño 
docente por parte del estudiantado I 

trimestre y I cuatrimestre 

10/03/2023 16/04/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

 

Retiro Justificado Ordinario I Ciclo y Anual 
2023, Estudiantes Vía Web 

 

13/03/2023 
 

25/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Publicación del “Padrón Provisional de 
Graduandos” para el I acto de Graduación 

2023. En la Página Web 

13/03/2023 13/03/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Periodo para conocimiento de las 
propuestas de PPAA, para aprobación o 

improbación, por parte de los consejos de 
las instancias académicas. 

13/03/2023 09/06/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

 

Cobro de matrícula sin recargo. I 
Trimestre y I Cuatrimestre. 

 

13/03/2023 
 

24/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Período para corrección del “Padrón 
Provisional de Graduandos” para el I 

13/03/2023 17/03/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 10 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 
acto de Graduación 2023    

Pago salario 1era quincena marzo. 14/03/2023 14/03/2023 UNIVERSITARIO- 

FINANCIERO 

Periodo para el refrendo o no refrendo de 
las propuestas de PPAA aprobadas, 

mediante acuerdo de facultad o centro. 

14/03/2023 30/06/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

 

Digitación de Cursos II Trimestre y II 

Cuatrimestre 2023 

 

20/03/2023 
 

24/03/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Día Internacional de la Felicidad 20/03/2023 20/03/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Publicación del “Padrón Definitivo de 
Graduandos” para el I acto de Graduación 

2023. En la Página Web 

20/03/2023 20/03/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Período para que las facultades, centros, 
vicerrectorías y Rectoría realicen el 

proceso de integración de la primera 
modificación de los planes operativos 

anuales 2023. 

20/03/2023 31/03/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

Periodo para que las personas directoras 
evalúen los informes de avance y 

sometan la evaluación a sus consejos de 
unidad. 

20/03/2023 14/07/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Día Internacional de la Eliminación de la 
Discriminación Racial 

21/03/2023 21/03/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Mundial de la Poesía 21/03/2023 21/03/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Mundial Forestal 21/03/2023 21/03/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Mundial del Agua 22/03/2023 22/03/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Internacional del derecho a la verdad 
en relación con violaciones graves de los 
derechos humanos y la dignidad de las 

víctimas 

24/03/2023 24/03/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Retiro Justificado Extraordinario I Ciclo y 
Anual 2023, Unidad Académica ante 

Departamento de 

27/03/2023 21/04/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 11 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 
Registro    

Retiro Justificado Extraordinario I Ciclo y 

Anual 2023, Estudiantes ante la Unidad 
Académica. 

27/03/2023 14/04/2023 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Cobro de matrícula con 10% de recargo. I 

Trimestre y I Cuatrimestre. 

27/03/2023 18/04/2023 UNIVERSITARIO- 

FINANCIERO 

Pago salario 2da quincena marzo. 30/03/2023 30/03/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Simulacro de emergencia tecnológica 
(Implica desconexión de todos los 

sistemas) 

01/04/2023 02/04/2023 UNIVERSITARIO - 
DTIC 

Semana Santa 03/04/2023 05/04/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Día Internacional del Deporte para el 
Desarrollo y la Paz 

06/04/2023 06/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Semana Santa 06/04/2023 07/04/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Día Mundial de la Salud 07/04/2023 07/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Periodo de evaluación externa de 
informes finales. 

10/04/2023 14/07/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Celebración Batalla de Rivas y del acto 
heroico de Juan Santamaría 

10/04/2023 10/04/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

 

Inclusión de Notas I Trimestre 2023, 
Personal Docente 

 

10/04/2023 
 

18/04/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día de la Autonomía Universitaria 12/04/2023 12/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Pago salario 1era quincena abril. 14/04/2023 14/04/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Inclusión de Notas I Cuatrimestre 2023, 
Personal Docente 

17/04/2023 24/04/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Cobro de matrícula con 20% de recargo. I 
Trimestre y I Cuatrimestre. 19 de abril en 

adelante. 

19/04/2023 19/04/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 12 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Recepción de Actas de Calificaciones, I 
Trimestre 2023 

19/04/2023 25/04/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día del Indígena Costarricense 19/04/2023 19/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Mundial de la Diversidad Cultural para 
el Diálogo y el Desarrollo 

21/04/2023 21/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día de la Tierra 22/04/2023 22/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Mundial del Libro y los Derechos de 
Autor 

23/04/2023 23/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Nombramientos académicos II 
CUATRIMESTRE 

24/04/2023 20/08/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Nombramientos académicos II 

TRIMESTRE 

24/04/2023 20/08/2023 UNIVERSITARIO- 

RECURSOS 
HUMANOS 

Recepción de actas de calificaciones, I 

Cuatrimestre 2023 

25/04/2023 28/04/2023 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Día Mundial contra el Maltrato Infantil 25/04/2023 25/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Publicación Padrón de Citas de Matrícula 
II Trimestre, II Cuatrimestre 2023. En 

Página Web. 

26/04/2023 26/04/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Matrícula Vía Web II Trimestre y II 
Cuatrimestre, 2023 

27/04/2023 28/04/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día Mundial de la Seguridad y la Salud en 
el Trabajo 

28/04/2023 28/04/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Pago salario 2da quincena abril. 28/04/2023 28/04/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Ajustes Matrícula II Trimestre y II 
Cuatrimestre, Estudiantes Vía Web 2022 

01/05/2023 03/05/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inicio y Fin de Periodo Lectivo II Trimestre 
2023, Incluye Semana de Evaluación. 

 

01/05/2023 
 

12/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 13 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Inicio y Fin de Periodo Lectivo II 
Cuatrimestre 2023, Incluye Semana de 

Evaluación 

01/05/2023 19/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día Internacional del Trabajo 01/05/2023 01/05/2023 FERIADOS Y 

ASUETOS 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño 

modificación de planes de estudio y para 
el diseño o modificación de cursos a 
ejecutar en el I Ciclo, I Trimestre, I 

Cuatrimestre o en período Anual 2024 

01/05/2023 18/08/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

 

Día Internacional de los Trabajadores 
 

01/05/2023 
 

01/05/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Declaración del Venado Cola Blanca 
como símbolo nacional de la fauna 

silvestre 

02/05/2023 02/05/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Inicia el período para que las instancias 
universitarias elaboren los informes del 
grado de cumplimiento de objetivos y 

metas del POA-2023, con corte al 30 de 
junio, que también incluye el seguimiento 
de las actividades de respuesta al riesgo 

y de mejora pertinentes (SEVRI y 
ASMCG). 

02/05/2023 26/05/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

 

Día Mundial de la Libertad de Prensa 
 

03/05/2023 
 

03/05/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Ajustes Matrícula II Trimestre y II 
Cuatrimestre 2023, Vía Administrativa, 

Unidades Académicas 

04/05/2023 05/05/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Retiro Justificado Ordinario II Trimestre y 
II Cuatrimestre 2023, Estudiantes Vía 

Web 

 

08/05/2023 
 

20/05/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Digitación de Cursos II Ciclo 2023 08/05/2023 26/05/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Solicitud de apoyo con jornadas 
académicas para los procesos de 

autoevaluación y acreditación de carreras 

08/05/2023 19/05/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 14 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Solicitud de apoyo con jornadas 
académicas para los procesos de 

autoevaluación y acreditación de carreras 

   

 

Pago salario 1era quincena mayo. 
 

12/05/2023 
 

12/05/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

FINANCIERO 

Ceremonia de Graduación 15/05/2023 04/06/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Evaluación Institucional del desempeño 
docente por parte del estudiantado I 

ciclo 

15/05/2023 24/06/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Envío de los acuerdos de aprobación o de 
refrendo, según corresponde, mediante 

AGDe al SIA para que se proceda al 
cambio de estado del informe de avance. 

15/05/2023 18/08/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

 

Envío de los acuerdos de aprobación o de 
refrendo, según corresponda, mediante 

AGDe al SIA para que se proceda al 
cambio de estado del informe final. 

 

15/05/2023 
 

18/08/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
PPAA 

 

Día Nacional del Agricultor 
 

15/05/2023 
 

15/05/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Presentación de los informes de avance 
ante el consejo de facultad o centro 

correspondiente. 

15/05/2023 11/08/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 

Período para que las Unidades 
Académicas entreguen al Departamento 
de Registro el estudio de verificación de 

las personas estudiantes para la II 
Graduación, 2023 

15/05/2023 24/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Periodo para que las personas 
estudiantes cancelen los derechos de 
graduación y soliciten ante la Unidad 

Académica el estudio de verificación del 
cumplimiento del plan de estudios para la 

II Graduación 2023 

 

15/05/2023 
 

18/08/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Periodo de presentación de los informes 
finales aprobados por los 

 

15/05/2023 
 

11/08/2023 UNIVERSITARIO- 
PPAA 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 15 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

consejos de unidad académica ante los 
consejos de facultad o centro 

correspondientes. 

   

Día Internacional contra la Homofobia 17/05/2023 17/05/2023 UNIVERSITARIO- 

EFEMERIDES 

Cobro de matrícula sin recargo. I ciclo 
y anual. 

22/05/2023 02/06/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Periodo para que las facultades, los 
centros, las vicerrectorías y la Rectoría 

realicen la integración del informe sobre el 
grado de cumplimiento de objetivos y 

metas del POA-2023 con corte al 30 de 
junio. 

22/05/2023 02/06/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

 

Retiro Extraordinario II Trimestre y II 
Cuatrimestre, 2023, Estudiantes ante la 

Unidad Académica 

 

22/05/2023 
 

02/06/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Retiro Extraordinario II Trimestre y II 
Cuatrimestre, 2023, Unidad Académica 

ante Departamento de Registro 

22/05/2023 09/06/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Día Internacional de la Biodiversidad 
 

22/05/2023 
 

22/05/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Pago salario 2da quincena mayo. 30/05/2023 30/05/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Empadronamiento II Ciclo 2023, 
Estudiantes ante Unidad Académica 

05/06/2023 30/06/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Cobro de matrícula con 10% de recargo, I 
ciclo y anual. 

05/06/2023 16/06/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Empadronamiento II Ciclo 2023, Unidad 
Académica ante Departamento de 

Registro 

05/06/2023 06/07/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día mundial del Medio Ambiente 05/06/2023 05/06/2023 UNIVERSITARIO- 

EFEMERIDES 

Apertura del sistema para la formulación 
del POA-2024 (formulación en las 

instancias universitarias, que incluye 
formulación del plan y del 

12/06/2023 07/07/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 16 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

presupuesto); a la vez, comprende la 
inclusión de las actividades pertinentes de 
mejora y de respuesta al riesgo (SEVRI y 

ASMCG). 

   

Pago salario 1era quincena junio. 14/06/2023 14/06/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Mundial de Toma de Consciencia del 
Abuso y Maltrato en la Vejez 

15/06/2023 15/06/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Nacional del árbol 15/06/2023 15/06/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Adecuación de pago, I Ciclo y anual. 19/06/2023 30/06/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Cobro matrícula con 20% de recargo, I 
Ciclo y anual. Del 1 junio en adelante. 

19/06/2023 19/06/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

 

Día Mundial de los Refugiados 
 

20/06/2023 
 

20/06/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

EFEMERIDES 

Inclusión de Calificaciones I Ciclo 2023, 
Personal Académico 

26/06/2023 04/07/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Evaluaciones Finales I Ciclo 2023 26/06/2023 01/07/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Pago salario 2da quincena junio. 29/06/2023 29/06/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Semana de Estudio I Ciclo 2023 03/07/2023 08/07/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Apertura del sistema para la integración 
del POA-2024 en el ámbito de facultad, 

centro, Rectoría y vicerrectorías. 

03/07/2023 14/07/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

 

Evaluación Institucional del desempeño 

docente por parte del estudiantado II 
trimestre y II cuatrimestre 

 

03/07/2023 
 

12/08/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

VICERRECTORÍA 
DOCENCIA 

 

Exámenes Extraordinarios I Ciclo 2023 
 

05/07/2023 
 

08/07/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Recepción de Actas de Calificaciones I 
Ciclo 2023 

05/07/2023 14/07/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 17 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Publicación Padrón de Citas de Matrícula 
II Ciclo 2023, En Página Web. 

10/07/2023 10/07/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Matrícula Vía Web II Ciclo 2023 
 

11/07/2023 
 

13/07/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Día Mundial de la Población 11/07/2023 11/07/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Matrícula AICE, Vía Administrativa II 
Ciclo 2023 

13/07/2023 13/07/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Pago salario 1era quincena julio. 14/07/2023 14/07/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Nombramientos académicos no 
anualizados 1 TC, 3/4 TC, 1/2 TC y 1/4 

TC_ II CICLO 

17/07/2023 10/12/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

 

Receso Institucional Medio Periodo 
 

17/07/2023 
 

30/07/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

RECESO 
INSTITUCIONAL 

Aprobación del documento integrado de 

Grado de Cumplimiento de Objetivos y 
Metas del POAI-2023 al 30 de junio y 

remisión a la Contraloría General de la 
República. 

21/07/2023 21/07/2023 UNIVERSITARIO- 

APEUNA 

Celebración de Anexión del Partido de 
Nicoya a Costa Rica 

24/07/2023 24/07/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

 

Pago salario 2da quincena julio. 
 

28/07/2023 
 

28/07/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Mundial contra la Trata 30/07/2023 30/07/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Cobro de matrícula sin recargo. II 
Trimestre y II Cuatrimestre. 

31/07/2023 14/08/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Ajustes Matrícula II Ciclo 2023, 
Estudiantes: Vía Web 

31/07/2023 04/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Lecciones II Ciclo 2023 31/07/2023 18/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 18 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Inscripción para los Exámenes por 
Suficiencia 

31/07/2023 04/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día de la Virgen de los Ángeles 02/08/2023 02/08/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Inclusión de Notas II Trimestre 2023, 
Personal Docente 

07/08/2023 16/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Ajuste Matrícula Administrativo II Ciclo 
2023, Unidades Académicas 

07/08/2023 11/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día Internacional de los Pueblos 
Indígenas 

09/08/2023 09/08/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Internacional de la Juventud 12/08/2023 12/08/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Pago salario 1era quincena agosto. 14/08/2023 14/08/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Celebración del día de la madre 14/08/2023 14/08/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Retiro Justificado Ordinario, II Ciclo 2023, 
Estudiantes Vía Web 

14/08/2023 26/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Digitación de Cursos III Trimestre y III 
Cuatrimestre 2023 

14/08/2023 18/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de Notas II Cuatrimestre 2023, 
Personal Docente 

14/08/2023 21/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Cobro de matrícula con 10% de recargo. 
II Trimestre y II Cuatrimestre. 

16/08/2023 30/08/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

 

Recepción de Actas de Calificaciones, II 

Trimestre 2023 

 

17/08/2023 
 

25/08/2023 
 

UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Nombramientos académicos III 
TRIMESTRE 

21/08/2023 03/12/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Nombramientos académicos III 
CUATRIMESTRE 

21/08/2023 03/12/2023 UNIVERSITARIO- 
RECURSOS 
HUMANOS 

Recepción de Actas de Calificaciones II 
Cuatrimestre 2023 

22/08/2023 25/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 19 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Publicación Padrón de Citas de Matrícula 
III Trimestre, III Cuatrimestre 2023, en 

Página Web 

23/08/2023 23/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día de los Parques Nacionales 24/08/2023 24/08/2023 UNIVERSITARIO- 

EFEMERIDES 

Matrícula Vía Web III Trimestre y III 
Cuatrimestre, 2023 

24/08/2023 25/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Ajustes Matrícula III Trimestre y III 
Cuatrimestre 2023, Estudiantes Vía Web 

28/08/2023 02/09/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Inicio y Fin de Periodo Lectivo, III 
Trimestre 2023 Incluye Semana de 

Evaluación 

 

28/08/2023 
 

25/11/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inicio y Fin de Periodo Lectivo, III 
Cuatrimestre 2022, Incluye Semana de 

Evaluación 

28/08/2023 02/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Publicación del “Padrón Provisional de 
Graduandos” para el II acto de 

Graduación 2023. En la Página Web 

28/08/2023 28/08/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Período para corrección del “Padrón 
Provisional de Graduandos” para el II acto 

de Graduación 2023 

28/08/2023 01/09/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Retiro Justificado Extraordinario II Ciclo 
2023, Estudiantes ante la Unidad 

Académica. 

28/08/2023 08/09/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Retiro Justificado Extraordinario II Ciclo 
2023, Unidad Académica ante 

Departamento de Registro 

28/08/2023 22/09/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Día Internacional contra los Ensayos 
Nucleares 

29/08/2023 29/08/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Pago salario 2da quincena agosto. 30/08/2023 30/08/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Internacional de las Víctimas de 
Desapariciones Forzadas 

30/08/2023 30/08/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Cobro de matrícula con 20% de recargo. 
II Trimestre y II Cuatrimestre. Del 31 de 

agosto en adelante. 

31/08/2023 31/08/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 20 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Día de la Afrodescendencia 03/09/2023 03/09/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Publicación del “Padrón Definitivo de 
Graduandos” para el II acto de 

Graduación 2023. En la Página Web 

04/09/2023 04/09/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Ajustes Matrícula Vía Administrativa III 

Trimestre y III Cuatrimestre 2023, 
Unidades Académicas 

04/09/2023 08/09/2023 UNIVERSITARIO- 

REGISTRO 

Día Internacional de la niña y el niño 09/09/2023 09/09/2023 UNIVERSITARIO- 

EFEMERIDES 

Retiro Justificado Ordinario III Trimestre y 
III Cuatrimestre 2023, Estudiantes Vía 

Web 

11/09/2023 23/09/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Pago salario 1era quincena setiembre. 14/09/2023 14/09/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día de la independencia de Costa Rica 15/09/2023 15/09/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Día Internacional de la Democracia 15/09/2023 15/09/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Internacional de la Paz 21/09/2023 21/09/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Retiro Extraordinario III Trimestre y III 
Cuatrimestre 2023, Unidad Académica 

ante Departamento de Registro 

25/09/2023 14/10/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Retiro Extraordinario III Trimestre y III 
Cuatrimestre 2023, Estudiantes ante la 

Unidad Académica 

 

25/09/2023 
 

07/10/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Período para que las instancias 
universitarias realicen la segunda 

modificación al Plan Operativo Anual 
2023. 

25/09/2023 13/10/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

Aprobación del documento integrado del 
POAI-2024 y remisión a la Contraloría 

General de la República. 

29/09/2023 29/09/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

Pago salario 2da quincena setiembre. 29/09/2023 29/09/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 21 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 
 Recurrencia 

Día Internacional de las Personas de 

Edad 

01/10/2023 01/10/2023 UNIVERSITARIO- 

EFEMERIDES 

Evaluación del Desempeño Académico 
por parte del Superior Jerárquico 2023 

02/10/2023 04/02/2024  UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Día Internacional de la No Violencia 02/10/2023 02/10/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Mundial del Hábitat 02/10/2023 02/10/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Autoevaluación del Desempeño 
Académico 2023 

02/10/2023 04/02/2024  UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Evaluación Institucional del desempeño 
docente por parte del estudiantado II 

ciclo 

09/10/2023 19/11/2023  UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Período para que las facultades, centros, 
vicerrectorías y Rectoría realicen el 

proceso de integración de la segunda 
modificación de los planes operativos 

anuales 2023. 

09/10/2023 20/10/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

Semana Universitaria 09/10/2023 13/10/2023 UNIVERSITARIO- 
FEUNA 

Cobro de matrícula sin recargo. II Ciclo. 09/10/2023 23/10/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Pago salario 1era quincena octubre. 13/10/2023 13/10/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Mundial de la Alimentación 16/10/2023 16/10/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Internacional de la Erradicación de la 
Pobreza 

17/10/2023 17/10/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Cobro de matrícula sin recargo. III 
Trimestre y III Cuatrimestre. 

23/10/2023 03/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Cobro de matrícula con 10% de recargo. 
II ciclo 

24/10/2023 07/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Digitación de Cursos I Ciclo, I Trimestre, I 
Cuatrimestre y Anual 

30/10/2023 17/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 22 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 
2024    

Pago salario 2da quincena octubre. 30/10/2023 30/10/2023 UNIVERSITARIO- 

FINANCIERO 

Inicia el período para que las unidades 
ejecutoras elaboren los informes del 
grado de cumplimiento de objetivos y 

metas de sus POA-2023, al 31 de 
diciembre, que también incluye el 
seguimiento de las actividades de 
respuesta al riesgo y de mejora 
pertinentes (SEVRI y ASMCG). 

30/10/2023 17/11/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

 

Día Internacional para poner fin a la 
impunidad de los crímenes contra los 

periodistas 

 

02/11/2023 
 

02/11/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Evaluación Institucional del desempeño 
docente por parte del estudiantado III 

trimestre y III cuatrimestre 

06/11/2023 25/11/2023 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

 

Ceremonia de Juramentación 
 

06/11/2023 
 

24/11/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Cobro de matrícula con 10% de recargo. 

III Trimestre y III Cuatrimestre. 

06/11/2023 17/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

 

Periodo para que las personas 
estudiantes cancelen los derechos de 
graduación y soliciten ante la Unidad 

Académica el estudio de verificación del 
cumplimiento del plan de estudios para la 

I Graduación 2024 

 

06/11/2023 
 

01/03/2024 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Período para que las Unidades 
Académicas entreguen al Departamento 
de Registro el estudio de verificación de 

las personas estudiantes para la I 
Graduación, 2024 

 

06/11/2023 
 

07/03/2024 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Cobro matrícula con 20% de recargo. II 
Ciclo. Del 8 noviembre en adelante. 

 

08/11/2023 
 

08/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 23 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Adecuación de pago. II Ciclo. 08/11/2023 22/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Período para que facultades, centros, 
vicerrectorías y Rectoría elaboren la 

integración del grado de cumplimiento de 
objetivos y metas del POA-2023, al 31 de 

diciembre. 

13/11/2023 24/11/2023 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

Pago salario 1era quincena noviembre. 14/11/2023 14/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Digitación de cursos Verano 2023-2024 14/11/2023 16/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de Calificaciones III Trimestre 
2023, Personal Docente 

20/11/2023 29/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de Calificaciones II Ciclo y Anual 
2023, Personal Académico 

20/11/2023 28/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Evaluaciones Finales II Ciclo y Anual 
2023 

20/11/2023 25/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Cobro de matrícula con 20% de recargo. 
III Trimestre y III Cuatrimestre. Del 20 de 

noviembre en adelante. 

20/11/2023 20/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

 

Digitación de cursos, horarios, profesores 
y aulas, en el Sistema Banner, Escuela 
de Medicina Veterinaria, Anual 2023. 

 

23/11/2023 
 

23/11/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Día Internacional de la Eliminación de la 
Violencia contra la Mujer 

 

25/11/2023 
 

25/11/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Semana de Estudio II Ciclo y Anual 2023 27/11/2023 02/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de Calificaciones III 
Cuatrimestre 2023, Personal Docente 

27/11/2023 04/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Recepción de Actas de Calificaciones II 
Ciclo y Anual 2023 

 

29/11/2023 
 

05/12/2023 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Publicación Padrón de Citas de Matrícula 
Verano 2023-2024, Vía Web 

29/11/2023 29/11/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 24 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Exámenes Extraordinarios II Ciclo y Anual 
2023 

29/11/2023 02/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Matrícula Vía Web, Verano 2023-2024 30/11/2023 01/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Recepción de actas de calificaciones III 
Trimestre 2023 

30/11/2023 07/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Pago salario 2da quincena noviembre. 30/11/2023 30/11/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Celebración Abolición del Ejército 01/12/2023 01/12/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Día Mundial de la Lucha contra el Sida 01/12/2023 01/12/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Pago aguinaldo 2023. 01/12/2023 01/12/2023 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Día Internacional para la Abolición de la 
Esclavitud 

02/12/2023 02/12/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Día Internacional del No uso de 
Plaguicidas 

03/12/2023 03/12/2023 UNIVERSITARIO- 
EFEMERIDES 

Ajustes de Matrícula Verano 2023-2024, 
Estudiantes Vía Web 

04/12/2023 06/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Recepción de Actas de Calificaciones III 
Cuatrimestre 2023 

05/12/2023 07/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Matrícula vía Administrativa, Escuela de 
Medicina Veterinaria 

05/12/2023 05/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Ajuste Matrícula Administrativo Verano 
2023-2024, Unidades Académicas 

07/12/2023 07/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 

Lecciones Verano 2023-2024 
 

11/12/2023 
 

10/02/2024 
 

UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Receso Institucional 2023-2024 para 
académicos nombrados en II ciclo y 

administrativos 

11/12/2023 07/01/2024 UNIVERSITARIO- 
RECESO 

INSTITUCIONAL 

Ajuste Matrícula Administrativo Verano 
2023-2024, Unidades Académicas 

 

11/12/2023 
 

11/12/2023 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 25 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

 
 

Descripción Fecha Desde Fecha Hasta Propietario/ 

Recurrencia 

Receso Institucional 2023-2024 para 
académicos nombrados en III trimestre y 

III cuatrimestre 

11/12/2023 07/01/2024 UNIVERSITARIO- 
RECESO 

INSTITUCIONAL 

Nombramientos académicos III Ciclo, 

Cursos de Verano 2023 - 2024 

11/12/2023 18/02/2024 UNIVERSITARIO- 

RECURSOS 
HUMANOS 

Pago salario mes completo diciembre. 15/12/2023 15/12/2023 UNIVERSITARIO- 

FINANCIERO 

ASUETO 23/12/2023 31/12/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Navidad 25/12/2023 25/12/2023 FERIADOS Y 
ASUETOS 

Cobro matrícula sin recargo. Cursos de 
Verano III Ciclo. 

09/01/2024 19/01/2024 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Evaluación Institucional del desempeño 
docente por parte del estudiantado III 

ciclo 

15/01/2024 04/02/2024 UNIVERSITARIO- 
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

Cobro de matrícula con 10% de recargo. 
Cursos de Verano III Ciclo. 

22/01/2024 02/02/2024 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Aprobación del documento integrado de 
Grado de Cumplimiento de Objetivos y 

Metas del POAI-2023 al 31 de diciembre y 
remisión a la Contraloría General de la 

República. 

26/01/2024 26/01/2024 UNIVERSITARIO- 
APEUNA 

Cobro de matrícula con 20% de recargo. 

Cursos de Verano III Ciclo. Del 5 de 
febrero 2024 en adelante. 

05/02/2024 05/02/2024 UNIVERSITARIO- 
FINANCIERO 

Exámenes Finales Verano 2023-2024 12/02/2024 17/02/2024 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Inclusión de Calificaciones Verano 2023- 
2024, Personal Académico 

12/02/2024 19/02/2024 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

Recepción de Actas de Calificaciones 
Verano 2023-2024 

20/02/2024 23/02/2024 UNIVERSITARIO- 
REGISTRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 26 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

RESUMEN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL PERÍODO 2023  
  
  

RESUMEN CALENDARIO TRIMESTRES 2023  

ACTIVIDAD  I Trimestre  II Trimestre  III Trimestre  

Publicación del padrón citas de matrícula  9 de enero 2023  26 de abril 2023  23 de agosto 2023  

Matrícula de estudiantes  10 y 11 de enero de 2023  27 y 28 de abril de 2023  24 y 25 de agosto 2023  

Inicio y Fin del periodo  12 de enero al 15 de abril de 2023  01 de mayo al 12 de agosto de 2023  28 de agosto al 25 de noviembre 2023  

Evaluación del desempeño docente  14 de marzo al 16 de abril  18 de julio al 13 agosto  31 de octubre al 25 de noviembre  

Vigencia de nombramientos  02 de enero al 23 de abril 2023  24 de abril al 20 de agosto 2023  21 de agosto al 03 de diciembre 2023  
  
  
  

RESUMEN CALENDARIO CUATRIMESTRES 2023  

ACTIVIDAD  I Cuatrimestre  II Cuatrimestre  III Cuatrimestre  

Publicación del padrón citas de matrícula  9 de enero 2023  26 de abril 2023  23 de agosto 2023  

Matrícula de estudiantes  10 y 11 de enero de 2023  27 y 28 de abril de 2023  24 y 25 de agosto 2023  

Inicio y fin del periodo lectivo  12 de enero al 22 de abril de 2023  01 de mayo al 19 de agosto de 2023  28 de agosto al 02 de diciembre 2023  

Evaluación del desempeño docente  14 de marzo al 16 de abril  18 de julio al 13 agosto  31 de octubre al 25 de noviembre  

Vigencia de nombramientos  02 de enero al 23 de abril 2023  24 de abril al 20 de agosto 2023  21 de agosto al 03 de diciembre 2023  
  
  
  

RESUMEN CALENDARIO CICLOS 2023  

ACTIVIDAD  I CICLO DE 2023  II CICLO DE 2023  VERANO 2023-2024  

Publicación del padrón citas de matrícula  13 de febrero de 2023  11 de julio de 2023  29 de noviembre de 2023  

Matricula AICE Vía Administrativa  13 de enero de 2023  13 de julio de 2023     

Matrícula de Estudiantes Regulares  14, 15 y 16 de febrero de 2023  11, 12 y 13 de julio 2023   30 noviembre y 1 de diciembre de 2023  

Matrícula Vía Administrativa  06 al 10 de marzo 2023  Del 7 al 11 de agosto de 2023  06 y 07 de diciembre de 2023  

Inicio y fin del periodo lectivo (incluye exámenes finales)   27 de febrero al 01 de julio de 2023  31 de julio al 25 de noviembre de 2023  11 de diciembre al 18 de febrero 2024  

Semana de Bienvenida  27 de febrero al 3 de marzo de 2023        

Semana Universitaria     Del 9 al 13 de octubre de 2023     

Evaluación del desempeño docente  31 de mayo al 25 de junio  24 de octubre al 19 de noviembre  16 de enero al 11 de febrero 2023  
Nombramientos académicos no anualizados  
              TC, 3/4 TC y 1/2 TC  01 de febrero al 16 de julio  

17 de julio al 10 de diciembre 2023  11 de diciembre 2023 al 18 de febrero 2024  
Nombramientos académicos no anualizados  
             1/4 TC I CICLO  6 de febrero al 16 de julio   

  
  
  
  
  

  
  

  
  



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 27 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

  
  

PERÍODOS DE NOMBRAMIENTOS ACADÉMICOS 2023  

ACTIVIDAD   DESCRIPCIÓN  FECHA  

CICLOS  

I CICLO  
Nombramientos académicos no anualizados  
                       TC, 3/4 TC y 1/2 TC  01 de febrero al 16 de julio 2023  

Nombramientos académicos no anualizados  
                               1/4 TC  6 de febrero al 16 de julio 2023  

II CICLO  Nombramientos académicos no anualizados  
                   TC, 3/4 TC, 1/2 TC y 1/4 TC  17 de julio al 10 de diciembre 2023  

III CICLO  Nombramientos académicos   
Cursos de Verano 2023 - 2024  11 de diciembre 2023 al 18 de febrero 2024  

TRIMESTRES  

I TRIMESTRE  
Nombramientos académicos    02 de enero al 23 de abril 2023  

II TRIMESTRE  
Nombramientos académicos    24 de abril al 20 de agosto 2023  

III TRIMESTRE  
Nombramientos académicos    21 de agosto al 03 de diciembre 2023  

CUATRIMESTRES  

I CUATRIMESTRE  
Nombramientos académicos    02 de enero al 23 de abril 2023  

II CUATRIMESTRE  
Nombramientos académicos    24 de abril al 20 de agosto 2023  

III CUATRIMESTRE  
Nombramientos académicos    21 de agosto al 03 de diciembre 2023  

ANUALIZADOS  

ANUALIZADOS  
Nombramientos académicos    01 de enero al 31 de diciembre del 2023  

  
  

CALENDARIO DE PAGO   
PERÍODO 2023  

MES  QUINCENA  FIN DE MES  

Enero  viernes 13  lunes 30  

Febrero  martes 14  martes 28  

Marzo  martes 14  jueves 30  

Abril  viernes 14  viernes 28  

Mayo  viernes 12  martes 30  

Junio  martes 14  jueves 29  

Julio  viernes 14  viernes 28  

Agosto  lunes 14  miércoles 30  

Setiembre  jueves 14  viernes 29  

Octubre  viernes 13  lunes 30  

Noviembre   martes 14  jueves 30  

Diciembre  viernes 15     

Otras fechas  

Salario escolar  Sábado 21 de enero  

Aguinaldo  viernes 1 de diciembre  
  
  
  
  
  
  



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 28 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

  
  
  

CALENDARIO PARA COBRO DE CRÉDITOS 2023  

CONCEPTO  I CICLO   
Y ANUAL  II CICLO  I 

TRIMESTRE                                                               
I CUATRIMESTRE  

II 
TRIMESTRE                                    

II CUATRIMESTRE  
III 

TRIMESTRE                                    
III CUATRIMESTRE  

CURSOS DE 
VERANO          III CICLO  

GENERACIÓN EN SCT-BANNER   04 DE MAYO  28 DE SETIEMBRE  15 DE MARZO  12 DE JULIO  25 DE OCTUBRE  06 DE DICIEMBRE  

COBRO DE MATRÍCULA  22 DE MAYO   
AL 2 DE JUNIO  9 DE OCTUBRE   

AL 23 DE OCTUBRE  13 AL 24 DE MARZO  31 JULIO   
AL 14 DE   AGOSTO  23 DE        OCTUBRE              

AL 03 DE NOVIEMBRE  09 DE ENERO    
AL 19 DE ENERO 2024  

10% DE RECARGO  5 AL 16 DE JUNIO  24 DE OCTUBRE   
AL 7 NOVIEMBRE   27 DE MARZO               

AL 18 DE ABRIL  16 DE AGOSTO                
AL 30 DE AGOSTO   06 AL 17 DE NOVIEMBRE  22 ENERO   

AL 2 DE FEBRERO 2024  
20% DE RECARGO  19 DE JUNIO   

EN ADELANTE  08 DE NOVIEMBRE   

EN ADELANTE  19 DE ABRIL      

EN ADELANTE  31 DE AGOSTO    

EN ADELANTE  20 DE NOVIEMBRE   
EN ADELANTE  DEL 5 DE FEBRERO 2024        

EN ADELANTE  
ADECUACIÓN DE PAGO  19 DE JUNIO   

AL 30 DE JUNIO  8 AL 22 DE NOVIEMBRE              
                     
COBRO DE 12 CREDITOS MAXIMO POR CICLO     

COBRO DE 8 CREDITOS MAXIMO POR TRIMESTRE      
COBRO DE 8 CREDITOS MAXIMO POR CUATRIMESTRE     
COBRO DE 24 CREDITOS ANUAL     

EL ESTUDIANTE CANCELA:     
a. CREDITOS MATRICULADOS     
b. TIMBRE ESTUDIANTIL     

c. LABORATORIOS EN CASO DE MATRICULAR.     

PAGOS MEDIANTE:      
BANCO NACIONAL, BANCO DE COSTA RICA Y BANCO POPULAR.  

EN SUCURSALES E INTERNET BANKING.     
  

  
RECESOS INSTITUCIONALES 2023-2024  

Receso Institucional Medio Periodo  17 al 30 de julio 2023  

Receso Institucional 2023-2024 para académicos nombrados en III trimestre y III cuatrimestre  04 de diciembre 2023 al 07 de enero 2024   

Receso Institucional 2023-2024 para académicos nombrados en II ciclo y administrativos  11 de diciembre 2023 al 07 de enero 2024   
  

FERIADOS Y ASUETOS 2023  

ACTIVIDAD   FECHA  TRASLADO   
DE FECHA  

Año Nuevo  01 de enero  
   

Semana Santa  03 al 07 de abril  

Celebración Batalla de Rivas y del acto heroico de Juan Santamaría  11 de abril  10 de abril  

Día Internacional del Trabajo  01 de mayo     

Celebración de Anexión del Partido de Nicoya a Costa Rica  25 de julio  24 de julio  

Día de la Virgen de los Ángeles  02 de agosto     

Día de la Madre  15 de agosto  14 de agosto  

Día de la Afrodecendencia  03 de setiembre     

Día de la independencia de Costa Rica  15 de setiembre  

   
Día de la Abolición del Ejército  01 de diciembre  

Navidad  25 de diciembre   

Asueto   23 al 31 de diciembre  

  
  
  
  



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 29 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

  
  
  
  
  

UNIVERSIDAD NACIONAL  
RESUMEN DE CALENDARIO PPAA PERÍODO 2023  

ACTIVIDAD  DESDE  HASTA  

Presentación en el SIA versión 1 de informes finales ante las unidades académicas, sección regional, sedes y Centro de Estudios Generales.  1/2/2023  15/3/2023  

Periodo para que las personas directoras determinen la admisibilidad de los informes finales.  15/2/2023  31/3/2023  

Periodo para que las vicerrectorías y las personas vicedecanas o subdirectora de sección regional organicen la evaluación externa de los informes finales.  1/3/2023  14/4/2023  

Periodo de evaluación externa de informes finales.  10/4/2023  14/7/2023  

Periodo de presentación de los informes finales aprobados por los consejos de unidad académica ante los consejos de facultad o centro correspondientes.  15/5/2023  11/8/2023  

Envío de los acuerdos de aprobación o de refrendo, según corresponda, mediante AGDe al SIA para que se proceda al cambio de estado del informe final.  15/5/2023  18/8/2023  

Presentación automatizada de informes de avance ante las unidades académicas, sección regional, sedes o Centro de Estudios Generales.  1/2/2023  17/3/2023  

Periodo para que las personas directoras evalúen los informes de avance y sometan la evaluación a sus consejos de unidad.  20/3/2023  14/7/2023  

Presentación de los informes de avance ante el consejo de facultad o centro correspondiente.  15/5/2023  11/8/2023  
Envío de los acuerdos de aprobación o de refrendo, según corresponde, mediante AGDe al SIA para que se proceda al cambio de estado del informe de 
avance.  15/5/2023  18/8/2023  

Inicia periodo de formulación de propuestas de PPAA fuera del SIA.  1/11/2022  10/12/2022  

Continua período de formulación de propuestas de PPAA fuera del SIA.  9/1/2023  24/2/2023  

Puesta en producción del SIA versión 2.  24/2/2023  24/2/2023  
Periodo de inclusión de propuestas de PPAA formuladas fuera del SIA, formulación de propuestas y presentación de propuestas de PPAA en el SIA versión 
2 ante las unidades académicas, sección regional, sedes y Centro  24/2/2023  13/3/2023  

Periodo para que las personas subdirectoras o vicedecanas de CEG o sede determinen la admisibilidad de las propuestas de PPAA.  24/2/2023  24/3/2023  
Periodo para que las vicerrectorías y las personas vicedecanas o subdirectoras de sección regional coordinen la selección de las personas evaluadoras 
externas de las propuestas de PPAA presentadas.  24/2/2023  7/4/2023  

Periodo de evaluación externa de propuestas de programas y proyectos académicos.  24/2/2023  21/4/2023  
Periodo de retroalimentación del proceso de evaluación entre las personas subdirectoras o vicedecanas de CEG y las personas proponentes de programas y 
proyectos académicos, con base en el dictamen de evaluación externa.  24/2/2023  12/5/2023  
Periodo de presentación de las propuestas de PPAA ante los consejos de las unidades académicas aprobadas por los consejos de las unidades académicas 
ante los consejos de facultad o centro correspondientes.  24/2/2023  19/5/2023  

Periodo para conocimiento de las propuestas de PPAA, para aprobación o improbación, por parte de los consejos de las instancias académicas.  13/3/2023  9/6/2023  

Periodo para el refrendo o no refrendo de las propuestas de PPAA aprobadas, mediante acuerdo de facultad o centro.  14/3/2023  30/6/2023  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



SIGESA-CAL Detalle de Eventos de Calendario Pág: 30 de25 

Fecha:   22/02/2023 11:13 AM 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 

 

  
  
  
  
  

UNIVERSIDAD NACIONAL  
Calendario: UNIVERSITARIO-APEUNA 2023   

DESCRIPCIÓN  FECHA   
DESDE  

FECHA   
HASTA  

Formalización de los equipos de enlace que coadyuvan en la ejecución de los subprocesos de mejoramiento continuo (SEVRI y ASMCG) en las 
instancias que corresponda.  09/01/2023  31/01/2023  

Aprobación del documento integrado de Grado de Cumplimiento de Objetivos y Metas del POAI-2022 al 31 de diciembre y remisión a la Contraloría 
General de la República.  27/01/2023  27/01/2023  

Inicia el período para formulación 2023 de los subprocesos SEVRI y ASMCG en las instancias que corresponda.  01/03/2023  31/05/2023  

Período para que las instancias universitarias realicen la primera modificación al Plan Operativo Anual 2023.  06/03/2023  24/03/2023  

Período para que las facultades, centros, vicerrectorías y Rectoría realicen el proceso de integración de la primera modificación de los planes operativos 
anuales 2023.  20/03/2023  31/03/2023  

Inicia el período para que las instancias universitarias elaboren los informes del grado de cumplimiento de objetivos y metas del POA-2023, con corte al 
30 de junio, que también incluye el seguimiento de las actividades de respuesta al riesgo y de mejora pertinentes (SEVRI y ASMCG).  02/05/2023  26/05/2023  

Periodo para que las facultades, los centros, las vicerrectorías y la Rectoría realicen la integración del informe sobre el grado de cumplimiento de 
objetivos y metas del POA-2023 con corte al 30 de junio.  22/05/2023  02/06/2023  

Apertura del sistema para la formulación del POA-2024 (formulación en las instancias universitarias, que incluye formulación del plan y del presupuesto); 
a la vez, comprende la inclusión de las actividades pertinentes de mejora y de respuesta al riesgo (SEVRI y ASMCG).  12/06/2023  07/07/2023  

Apertura del sistema para la integración del POA-2024 en el ámbito de facultad, centro, Rectoría y vicerrectorías.  03/07/2023  14/07/2023  

Aprobación del documento integrado de Grado de Cumplimiento de Objetivos y Metas del POAI-2023 al 30 de junio y remisión a la Contraloría General 
de la República.  21/07/2023  21/07/2023  

Período para que las instancias universitarias realicen la segunda modificación al Plan Operativo Anual 2023.  25/09/2023  13/10/2023  

Aprobación del documento integrado del POAI-2024 y remisión a la Contraloría General de la República.  29/09/2023  29/09/2023  

Período para que las facultades, centros, vicerrectorías y Rectoría realicen el proceso de integración de la segunda modificación de los planes operativos 
anuales 2023.  09/10/2023  20/10/2023  

Inicia el período para que las unidades ejecutoras elaboren los informes del grado de cumplimiento de objetivos y metas de sus POA-2023, al 31 de 
diciembre, que también incluye el seguimiento de las actividades de respuesta al riesgo y de mejora pertinentes (SEVRI y ASMCG).  30/10/2023  17/11/2023  

Período para que facultades, centros, vicerrectorías y Rectoría elaboren la integración del grado de cumplimiento de objetivos y metas del POA-2023, al 
31 de diciembre.  13/11/2023  24/11/2023  

Aprobación del documento integrado de Grado de Cumplimiento de Objetivos y Metas del POAI-2023 al 31 de diciembre y remisión a la Contraloría 
General de la República.  26/01/2024  26/01/2024  

  
 


		2023-02-22T20:34:48-0600




